
NORDDJURS FRISKOLE
Gå glad i skole!

Fritterbørn arbejder på ideer til en ny legeplads

September 2023



Nyt fra bestyrelsen

Bestyrelsen har den seneste måneds tid talt om den kommende
bestyrelseslørdag. Denne ligger i år i november. Her mødes bestyrelsen og
dykker ned i nogle mere komplicerede emner.
I år vil vi dykke ned i følgende emner:

● skole/hjem samarbejdet
● Skolens værdier
● Medieindsats
● Mobilpolitikken

Derudover ser bestyrelsen frem imod en bestyrelsesaften sammen med Syddjurs
Friskole. Her mødes vi med Niels og Sune fra Lilleskolernes Sammenslutning,
som vil afholde et mindre kursus i bestyrelsesarbejdet på en Lilleskole. Vi skal
blandt andet se på vedtægtsforslag, forretningsorden og en bestyrelseshåndbog.

Nyt fra ledelsen

Kære forældre

I er de vigtigste samarbejdspartnere vi har på vores lille friskole.
Jeg møder rigtig mange glade og positive forældre i min hverdag og ser altid
frem til at alle har en lyst og vilje til at ville samarbejde i de store og små
fællesskaber rundt på skolen.

Gennem min tid som leder har jeg mødt mange forskellige samarbejdspartnere
og alle sammen nogle, som har haft en betydning for skolens hverdag. Men der
er én samarbejdspartner, der har en særlig betydning for barnet/det unge
menneske og det er jer, forældre.

Vi stræber efter at skabe de bedste betingelser for, at barnet er i trivsel og at det
i den sammenhæng bliver muligt for barnet at lære og tilegne sig ny viden. Når et
barn er i mistrivsel og ikke kan finde tilbage på sporet ved egen hjælp, træder vi
til som fagprofessionelle og med de personligheder vi hver især har til at
håndtere mistrivsel. Vi ved, at I som forældre kender jeres børn bedst, og det er
vigtigt at drage den viden ind i det samme rum for, at vi i samarbejde kan blive
klogere på barnet i hjemmet og vi i skolen.



Det er en tillidssag at stole på, at vi gør hvad vi kan i skolen både for at analysere,
tolke og handle på mistrivsel. Nogle gange kalder vi eksperter ind for at sætte lys
på barnet, hvis det har nogle særlige udfordringer. Også her har vi behov for at I
stoler på, at vi gør det i den bedste sags tjeneste nemlig at få barnet i trivsel. Ja,
jeg vil gå så langt som at sige, at vi har det samme mål som jer, forældre.

Nogle gange prøver vi forskellige ting af for at se, om barnet responderer positivt
på de tiltag, vi afprøver. Andre gange kan det vise sig, at vi er gået ned i en
blindgyde. Jeg kalder det en positiv fejlkultur, hvor fejl ikke nødvendigvis er af
det onde, men en forudsætning for at lære af sine fejl og styrket gå videre i et
samarbejde. Et samarbejde hvor vi ikke skal være fejlfindere, men være
nysgerrige på hinandens synspunkter for til sidst at gå videre med et gensidigt
og udviklende samarbejde med jer, forældre.
Det er vigtigt at vi bruger dialogen til at snakke sammen og være nysgerrige på
hinandens synspunkter for derigennem at skabe forståelse.

Selv når det bliver svært mellem jer forældre i en gruppe/klasse, er dialogen
stadigvæk vigtig. Det at I forældre kan mødes over en kop kaffe eller ringe
sammen er noget jeg som skoleleder rigtig gerne vil opfordre jer til at gøre, da
det alt sammen er indirekte med til at højne trivsel og klassefællesskaberne
rundt omkring på skolen. Det er vigtigt, at I som forældre tænker inkluderende
forældresamarbejde, hvor I bevarer og dyrker dialogen til alle tider.

Vi ses på skolen.
Hilsen fra Jesper

Rengøring i de kommende weekender

Uge 39

Sort

Uge 40

OBS udendørsarbejdsdag om lørdagen.

Rød og Grå3



Uge 41

Børnefødselsdag for Rød fredag fra 17-20.

Indigo og Grå4

Uge 42

½ Turkis tager indskolingen og salen (de områder som fritteren bruger i
efterårsferien) Rengøringen kan starte onsdag kl. 17.

Uge 43

Bronze/Guld og Lime1

Uge 44

Brun og Lime2

Uge 45

Lilla

Uge 46

Sort

Uge 47

Grå

Arrangementer med forbehold for ændringer



Den store arrangementskalender er på trapperne, men mangler de sidste
detaljer for at kunne blive offentliggjort.

Uge 39� Tirsdag: Klippeprojekter for tilmeldte forældre 17-20
Onsdag: Udendørsudvalgsmøde 17-19
Fredag: Brun rejser til Malta
Lørdag: Klassearrangement for Guld i Hyggebyen
Søndag: Grå rejser til Prag

Uge 40� TEAM-uge på hele skolen
Mandag: Bronze rejser til Berlin
Torsdag: Guld forældremøde om sociale medier
Lørdag: Udendørsarbejdsdag 9-13

Uge 41� TEAM-uge på hele skolen
Mandag: Bestyrelsesmøde med Syddjurs Friskole i overbygning
Onsdag: Bronze til Skilz (se nærmere information på Viggo)
Onsdag: Bestyrelsesmøde 17-20.30
Fredag: Skolernes motionsdag (se nærmere information på Viggo)

Uge 42� Efterårsferie - fritteren er åben mandag til onsdag for tilmeldte

Uge 43�

Uge 44� Mandag: Skole/hjem Grå
Mandag-tirsdag: Fotograf på skolen
Tirsdag: Skole/hjem Grå og Guld
Torsdag: Skole/hjem Guld
Lørdag: Bestyrelseslørdag 9-16

Uge 45� Torsdag-fredag: Pædagogiske dage for personalet
Lørdag: Julehygge Lilla

Uge 46� Torsdag: Julehygge Bronze

Uge 47� Mandag: Julehygge Guld
Tirsdag: Dialogudvalgsmøde
Onsdag: Julehygge Sort
Torsdag: Personalemøde



Fredag: Julehygge Grå

Fritteren

Alle er faldet godt til i fritterens daglige gang igen efter en fantastisk fælleslejr.
Frittertjanserne er også kommet i fritter igen. Tak for jer, der har været forbi
allerede. Det betyder meget, at I hjælper til.

September måned har vist sig fra sin bedste side og givet os mere sol end vi
havde regnet med. Det har vi nydt godt af i hyggeby, hvor Holger har lavet lækker
bålmad, mens andre har hygget i sandkassen eller fundet 4 kløver som Zander og
Oscar. Sejt fundet, må man sige.
Regnen har også været forbi, som har fyldt alle de gravede huller op fra fælleslejr.
De er selvfølgelig blevet prøvet af - med hele kroppen. Intet så skønt som et godt
mudderbad. Det giver en dejlig blød hud, med knap så sjovt, at skulle vaskes
efterfølgende. Der sad det ekstra godt
fast..�0) Men hyggeligt og sjovt var det, som
drengene så fint sagde under vaskeshowet.

Vi har haft besøg af en Cirkus Klovn. Noget
uanmeldt, men det var super
underholdende, da han lige vidste, hvordan
man jonglerede med 3 basketballs. Pænt
sejt. Børnene var meget imponerede.

Årets første børnemøde er blevet afholdt.
der er kommet mange gode ideer til både
leg, det kreative, udeliv og frittermad. Vi
skal bl.a. lege forskellige lege i salen, være
kreative med fedtsten og andre materialer.
Der skal afholdes talent show, hvor alle dem der vil, får mulighed for at vise hvad
de kan. Det kan være som cirkusartist, danser, sanger, komiker, et fodboldtrick
show eller andet man føler sig god til. Man kan også bare være publikum.

Et andet projekt, vi har fokus på, er den nye legeplads. Mange har tegnet flotte
legepladser og givet udtryk for, hvor meget de glæder sig til de nye legeområder.



Ønsker som nye gynger, edderkopgynger,
klatretårne, rutchebaner og tarzanbaner
står højt på listen.

Pige fra Lilla: “Vi mangler steder, hvor vi kan
lege mange ad gangen, så man ikke hele tiden
skal tælle ned, når man gerne vil prøve ting
på legepladsen”. “og vi mangler en
svævebane. Det har vi aldrig haft.”

2 piger fra Turkis: “2 gynger er bare ikke nok
til så mange børn og vi har ikke haft
edderkopgynge i mega lang tid. Den savner vi
meget. Vi kunne nemlig være mange på den.”

Dreng fra Sort: “En ny længere armgang vil være dejligt, for så kan vi lege jorden
er giftig” “Et hønsehus ville være godt, for så kan vi lave æggekage.”

Der er generelt et stort savn til en ordentlig
legeplads og legeområder som er mere
brugbare for alle på skolen. De mega seje
børn vil derfor gerne hjælpe, hvor de kan og
hjælpe de seje voksne som også kæmper for
den. Tak til dem og til dem der allerede har
doneret penge, siger vi fra fritter �0)

I den næste tid vil vi fortsætte hyggen, legen
og alle de små projekter som børnene gerne
vil lave.
Der vil komme en ny aktivitetskalender op i
uge 40. Hænger på den grønne tavle i fritter.

Feriefritter:
I uge 42 er der efterårsferie - feriefritter fra mandag-onsdag. HUSK tilmelding,
når den kommer ud på Viggo (øverst på forsiden)
Viser det sig, at børnene ikke kommer, selvom i har meldt til, så skal i ringe ind
om morgenen.

Praktisk:



- Regntøj - gerne to sæt - gummistøvler - vandtætte sko (de elsker
vandpytter)

- Skiftetøj: underbukser, strømper (gerne flere sæt) - bukser og trøjer.
Det kan gå rigtig stærkt med skiftetøj for nogen. Det er ikke alle, der er vilde med
vand og mudder. Men for dem, der elsker vand, bruger gerne 1-2 sæt om dagen i
skiftetøj, når det regner. Det er derfor vigtigt, at nogen tjekker op i kasserne hver
dag. Mangler I tøj, kan det evt findes i vaskerummet eller glemme kasserne.
Glemmekasserne tømmes i starten af oktober måned.

God oktober måned fra alle os i Fritter….�0)

Indskoling

Så blev det en ægte hverdag i
indskolingen. Med rutiner, der indøves
samt en daglig struktur i alle klasser.
I Sort har børnene fået nye bøger til dansk
og matematik. Det er altid interessant
med de første skolebøger. Der er blevet
lyttet og fundet frem til bogstaver.
Spændende!
Men klassen har også haft et sansetema,
hvor de bl.a. har været på lytte tur i
skoven. Derudover har de fået læst Otto
er et næsehorn højt, og har fået tegnet de
fineste tegninger af det gule næsehorn og
andre karakterer i bogen. Ligeledes har
Sort haft besøg af deres storevenner, med
højtlæsning, lege, spil og hygge. Ligesom
det skal være :-)
Nu glæder klassen sig til efterårsture i
naturen, hvor de skal ud og finde smukke
efterårsblade og kastanjer.

I Lilla går dansktimerne med fokus på bogstaver. Der arbejdes hver dag i
Bogstavbogen og i vores nye Skriv Dansk mappe. Det tager altid lidt tid at indøve
nye vaner, men allerede nu er Lilla med på, hvordan man arbejder med bogen.



Der har også været tid til at være kreative
med eget portræt i klassen. Skønt med
sådan en kreativ klasse. Det ses også på
døren, som har fået det fineste
dørpynt. Udover dørpynt har klassen også
arbejdet med papirmosaik og fortsætter
snart efterårskrea med blade og kastanjer
i billedkunst. I engelsk er forløbet
Numbers og næste projekt er Colours.
I idræt leger klassen forskellige lege til at
styrke hinandens samarbejde
(kluddermor, stafet, alle mine kyllinger kom hjem, æg leg, bombe bold). I uge 41
er der motionsdag så i denne uge skal der øves løbeteknik.
De næste uger i Lilla står i bamsernes tegn. For vi skal lave en bamseavis og
skrive masser af historier. Derudover skal vi i gang med at læse hver morgen.
Sikke alt det, det som skal læres ;-)

I Rød arbejdes der med historien om Ida og Emil, der rejser til månen sammen
med farfar. Undervejs har klassen haft
mange gode snakke om indholdet og har
gættet på, hvad der kommer til ske. Der har
været fokus på konsonantklynger f.eks kl, st,
st, kn m.f. og klassen har prøvet at lave
forskellige ord, der starter med dem. Her
øves også de 120 mest brugte ord.
I Natur/ teknik er der blevet arbejdet med
træer og blade. Børnene er blevet rigtig
gode til at kende de mest almindelige træer.
Nu glæder vi os til de to næste uger, hvor
der skal arbejdes med eventyr og klassen
skal have læsebånd.

Så de næste to uger bliver helt sikkert
begivenhedsrige for hele indskolingen. Det
er ikke helt almindelige uger, da skemaet
bliver brudt lidt op. Det betyder at børnene i uge 40 og 41 møder fra 8.15 til 11.45,
hvor der så er frittertid. Men de skal have deres skoletaske, madpakke med som
de plejer. Skemaet ser bare ikke helt ud, som det plejer ;-)
En begivenhedsrig tid for hele indskolingen!



Turkis

Vi har haft Kulturskolens dramalærer på besøg og hvis der er noget, Turkis er
vild med, så er det at “lege teater”.

Vi har også været på dagsudflugt til biblioteket, hvor et rumskib med
“bibliobitter” var nedstyrtet og Turkis var afsindigt gode til at løse interaktive,
galaktiske opgaver for at finde de forsvundne rumvæsner (og at de så fandt ud af,
hvordan biblioteket er indrettet og hvordan man finder sektionerne med
yndlingsbøgerne, må betragtes som en lækker bonus!)

Børnene fik lavet lånerkort og lånt nogle gode bøger med hjem.
- En rigtig dejlig udflugt med de skønne børn

- Ditte og Turkis



Indigo

Kære forældre og elever i Indigo

Vi er nu godt i gang med fagene, og hverdagen har indfundet sig.
I dansk har vi rettet kikkerten mod eventyr-genren og har taget hul på vores nye
arbejdsbog, STAV 4.
I historie prøver vi at få styr på begrebet kronologi/tidslinje og de fagtermer, der
er knyttet til det. Dertil er vi gået ombord i Jernalderen.
Højtlæsning og fællessang er en del af dagligdagen, som alle i Indigo har taget til
sig - elementær træning i at lytte og læse.
I alle fag arbejder vi med basale færdigheder som at række hånden op, lytte til
beskeder, tale ordentligt.
Det er der stadig brug for.

- Vi har haft årets første forældremøde, der var mange punkter og en god
og ivrig samtale. Det lover godt :-) Referatet ligger i Viggo.

Nu ser vi frem mod et par anderledes uger i 40 og 41.
Det overordnede emne for MT er ‘Æblefestival’.
De første 3 dage i uge 40 er gruppelærerdage, dvs Indigo er sammen med mig og
til dels Thomas.
Fra torsdag vil Turkis, Indigo, Guld og Lime blive delt i grupper på tværs, og skal i
de følgende 6 skoledage rotere på skift mellem forskellige stationer/aktivitetrer,
der alle har æblet i centrum. Herom hører i nærmere.
Fredag i uge 41 er som sædvanlig motionsdag - som i resten af Danmark,
nærmere info følger også om denne.
Lun efterårshilsen til alle fra
Anna Birgitte



Guld

Kære alle
Så går september måned på hæld og det betyder at vi har haft den første måned
med normal undervisning.
I Guld har vi i dansk haft fokus på vores første fælles roman “Guldfisken
Glimmer” af Jesper Wung-Sung. Vi har øvet at have læselektier derhjemme, at
lave en foldebog og udfylde den med bl.a. miljøbeskrivelser, sproglige
virkemidler, lave resume osv. Derudover har vi haft gang i vores nye
grammatikbog, STAV 5, og lavet skoleårets første diktat. Det kræver lidt øvelse,
som en af drengene hviskede da vi var i gang; “Piger, hvordan ved i hvilke ord I
skal skrive?”

Vores helt store projekt i år er LEGEPATRULJE. Hvert frikvarter fra 9.45-10.15
står der 4 Guld børn i gule veste, klar til at lege med de mindre børn. Det har
været en stor succes her den første måned, og Guld børnene bliver mere og
mere glade for det. Det er tilmed en rigtig god træning, til at de til foråret skal
være storevenner.

På MT (Indigo, Guld og Lime) har vi siden sommerferien kørt med en helt fast
struktur i starten af timen. Det betyder at hver time starter med 10-15 minutters
højtlæsning og derefter en sang eller to. Indtil videre har vi i Guld læst “Brødrene
Løvehjerte” og vi har sunget:
“Nattergalen - kender du den?”
“Sørøverkongen Jonathan”
“Sensommervisen”
“Livstræet”
“Kringsat af fjender”
“Noget om helte”
Der er noget helt magisk ved at synge sammen, og da vi har valgt at alle klasser
lærer de samme sange, betyder det at vi i emneuger og på anderledes dage, kan
starte hver morgen med en fælles morgensang.

Dagene går og jeg nyder alle stunder med børnene.
Efterårshilsner fra
Maja

Lime



Kære alle
Så blev det tid til sidste månedsbrev fra mig som gruppelærer i skønne Lime. Det
har været fuldstændig fantastisk at være sammen med Lime børn de sidste
halvandet år.
Den sidste måned har vi brugt på at arbejde med V, vi har lavet skoleårets første
diktat (det inkluderede en belønning, fordi alle havde øvet SÅ meget og klassen
sluttede med meget få fejl). Vi har sunget en masse sange, og lyttet til jeg har
læst bogen “Dyr med pels - og uden” af Hanne Kvist.
Derudover har vi brugt et modul sammen med vores lille venner i sort. Vi
startede modulet med at synge, vi lærte sort sangen “Sørøverkongen Jonathan”.
En helt igennem skøn sang, med klappe rytmer som alle synes er sjove. Lyt den
endelig derhjemme :-) Derefter havde alle elever i Lime forberedt sig på at læse
en historie højt for deres lille venner. Det giver så god mening for både store og
små at lave den aktivitet. De store øver deres højtlæsning og de små øver sig i at
lytte til en historie. Efter historierne brugte vi en halv time på at lege og hygge
med vores lille venner; der blev tegnet, leget med lego, spillet fodbold og spillet
brætspil.
På MT (Indigo, Guld og Lime) har vi siden sommerferien kørt med en helt fast
struktur i starten af timen. Det betyder at hver time starter med 10-15 minutters
højtlæsning og derefter en sang eller to. Indtil videre har vi i Lime læst “Dyr med
pels - og uden” og vi har sunget:
“Nattergalen - kender du den?”
“Sørøverkongen Jonathan”
“Sensommervisen”
“Livstræet”
“Kringsat af fjender”
“Noget om helte”
Der er noget helt magisk ved at synge sammen, og da vi har valgt at alle klasser
lærer de samme sange, betyder det at vi i emneuger og på anderledes dage, kan
starte hver morgen med en fælles morgensang.

Det har været en fest at være gruppelærer for Lime, og jeg giver med stolthed
stafetten videre til Amalie, hun overtager en skøn flok unge mennesker.

Kæmpe kram til forældre og Limebørn
Maja


